(a) i. Cor. 11. (b) Luc. 11.

juxta egregium Prædicatorem, (a) oportet hæreses esse, ut qui probati sunt, manifesti fiant: expetente satana, ut (b) cribraret nos sicut triticum, quem defensorem ac propugnatorem sperabamus, ut pote gregis Dominici pastorem, Augustensem Episcopum, crudelem sensimus persecutorem. Qui cum a beatæ memoriæ Papa Paschali pro diuturna inobedientia in omni pontificali officio fuisset interdictus, atque a successore ejus Gelasio Secundo, necnon a sancto adhuc superstito Papa Callisto Secundo absque spe ejusdem recuperandi officii sit damnatus, & ab ipsa A-

PAGIUS

vum (idest, Comensium) & Mediolanensium durante, atque eorum Pontificum & Consulium, vidi Dominum Papam Callistum, & Jordanum Archiepiscopum cum pluribus Ecclesiasticis & secularibus viris illustribus confedere in Terdonensi Palatio: in quorum presentia querela mea causam protuli, scilicet de Domino Jordano, a quo Landolphus vexabatur, qui paulo post subdit: Jordanus itaque, ejusque cæcus locutus de sua opulentia in illa vespertina hora, & die altera Palatium descendit: atque in tertia, qua dies fuit Dominica de Ramis Palmarum, in Ecclesia Sancti Martiani cum suis suffraganeis Petrum Terdonensem Electum licet modo abjectum, in Episcopum ordinavit, &c. In die autem altera, qua fuit secunda feria, dominus ipse Electus Papa Terdonem exiit: cum quo Olricus (idest Henricus) Vicedominus Mediolanensis, Jordano Archiepiscopo revertente Mediolanum, usque Placentiam ivit.

VIII.

Jordano demortuo succedit Olricus.

Tum Landulfus cap. 36. Deus Omnipotens neque per literas Domini Gelasii, neque per Legatum Callisti (qui tunc erat Vicedominus Olricus) Jordanum mihi suavem sive benignum fecit. Sed de mundo illum tulit & gratia Presbyteri Nazarii Primitivi, & ceterorum, quos suspectos habebam, & habeo, Olricus Vicedominus Jordano successit, qui fere simili modo me gravavit, ut Jordanus. In antiquo Catalogo Episc. Mediolan. apud Mabillonium in Musæo

postolica Sede hoc acceperimus mandatum, hujusmodi vitare ut mortiferum: nos tamen ut minus perfecti, non statim ad hæc implenda convaluimus, cum Petro scilicet ad ancilla carnis vocem adhuc pertinuis, cum tam nefanda, potius humana sapientibus acquiescendo, quam divinis & Apostolicis præceptis obtemperando, dissimulavimus.

Denique ipso contra jus fasque omnibus modis grassante, adeo ut Catholicum Papam respiceret, Burdinum reciperet, nomenque ejus in Cerei Paschalis benedictione recitari præceperet, ac plebem sibi subjectam tanti hæresiarum litterarum salutatione pollueret, nos etiam in his omnibus secum contaminari cogeret: tandem ut arcus fortium superaretur, nos hæcenus infirmi, divino robore accingimur, in medium progredimur, cum Apostolis, (c) etsi longe impares protestamur: Obedire oportet magis Deo, quam hominibus. Hac voce non minori, quam Scribæ & Pharisei, Pontifex iste commovetur furore, dum mox vincula, & carcerem minatur & exitum; nec unquam cessaverit, quousque ego & Fratres mei, qui cum duodecim Christum sequebantur, alitis retro abeuntibus, a monasterio quiete proturbamur. Nec tamen huic Præsuli post innumeras contumelias & injurias nostri sufficit expulso, quin in omnes terras fines nos ejus pro posse sequeretur persecutio. Quamobrem cum Archiepiscopum nostrum, necnon magnum Episcoporum, Abbatum, seu Principum Catholicorum adirem colloquium: expositas querelas in commune pro scelere immanitate mirantur & lamentantur. Pro-

V.

(c) Acto. 5.

Italico & apud Papebrcium Tom. VII. 83. mensis Maii legitur: Dominus Jordanus Archiepiscopus Sedit annos VIII. & mensis IX. & dies III. Obiit IV. Nonas Octob. Quæ computatio certa, a die enim prima mensis Januarii anni MCXII. quo eum electum fuisse vidimus, ad diem IV. mensis Octob. currentis anni spatium illud intercurrit. Olricus seu Henricus die XVII. mensis Novembr. electus est Archiepiscopus juxta eundem Catalogum, in quo de eo habetur: Sedit annos V. & mensis VI. diesque XI. Obiit V. Kalendas Junii. Sed quia certum est mortem ejus incidisse in annum MCXXII. loco annos V. legendum annos II. qui error saepe in MSS. occurrit. Olrico, eodem anno MCXXIII. successit Antelmus hujus nominis V.

Iste Olricus primum instituit Mediolani Commemorationem omnium fidelium defunctorum, idque sedente Jordano, cum ipse adhuc Archiepiscopus esset, ut ostendit vetus Catalogus Archiepiscoporum Mediolanensium apud Puricellum in Dissert. Nazariana cap. 96. num. III. In eo enim Catalogo legitur: Istius (nempe Jordani) tempore Olricus Archiepiscopus & Vicedominus Ecclesie Mediolanensis ordinavit festum mortuorum sequenti die post festum Dedicationis. Idem Puricellus num. X. hæc verba refert ex Kalend. Ambros. an. MCCCLXXXI. in pergamento scripto: Nota quod Dedicatio Ec-

IX. Olricus Archiep. Mediolan. instituit festum Mortuorum.

CHRISTI II 20.

CALLISTI II. PAP. 2.

HENRICI IV. IMP. IO. JOANNIS COMN. IMP. 2.

VI.

Proinde communicato prudentiorum consilio, ad Romanam dirigo Sedem, tum pro speciali nostra necessitate, tum pro communi Ecclesie utilitate. Quod iter cum arripere ex hostium insidiis periculosissimum: potius per devia quam regia via utcumque perveni Placentiam. Ubi dum puer meus, quem ab infantia nutrieram, cum omnibus rebus nostris, exceptis equitaturis, nocte aufugisset: qui in paucis sapienter de itineris perfectione diffidebam, in nihilo jam de ejus qui cuncta creavit ex nihilo, misericordia præsumebam. Quid plura? per abrupta montium, per vastissimam eremum, per terram famis & sitis, abi vestigium non inveniebatur hominis, transivimus, sed quasi in pretium tanti laboris domnum Apostolicum in maritimis locis, videlicet apud Rosellam civitatem invenimus. A quo hilarissimo (ut est) vultu recipimur, Romam una secum deducimur, retuluri terræ nostræ (ut ipsius verbis utamur) triumphum Ecclesie.

Jam enim quis illius terræ concursus, quantus omnis sexus & ætatis apparatus, militiæ quoque Romanae ultratrium dierum iter occurrentis quam jucundus fuerit comitatus, Caesar si superesset, indignans miraretur, Tullius forsitan atteraberetur, dum vexillo Crucis omnium Consulum, & Imperatorum superari trophea conspiceretur. Appropinquante vero summo Pontifice ad Urbem, puerorum & infantium cum ramis omnigenarum arborum occurritur excipitur laudibus. Quos ne quis opprimeret, vel abigeret, cum JESU benedicens, agebat: (a) Sinite parvulos venire ad me, talium est enim regnum caelorum. Deinde coronatus, at regali sacerdotio Ecclesiam credas potiri, per medium deducitur Civitatis plateis auro, gemmis, pretiosissimis palliis undique adornatis. Nec desuere Græcorum & Latinorum concentibus confusi Judæorum plausus, ut cæca gens vel invita consistatur, unde magis puniatur. Ann. Eccl. Tom. XVII.

(a) Matt. 23.

PAGIUS

clesia Mediolani est semper tertia Dominica Octobris & festum Mortuorum est die Luna sequenti. Beroldus Jordano & Olrico coætaneus, ut demonstrat Puricellus cap. 97. Dissert. Nazariana, composuit Manuale adhuc MS. asseritque Dedicacionem Ecclesie Mediolani celebrari Dominica III. Octobris, & addit, feria secunda post Dedicacionem Ecclesie instituit Dominus Olricus bone memoria Archiepiscopus (quia post illam institutionem eam dignitatem adeptus est) Commemorationem & Officium fieri omnium fidelium defunctorum in Ecclesia Mediolanensi pro anima sua remedio; quod hoc ordine celebratur. Finito itaque Matutino supradicti diei, omnia tintinabula Ecclesiarum pulsantur: & Matutinum defunctorum publice cantatur. Simili etiam modo, facto mane, Missa abique defunctorum tantum voce excelsa celebratur, &c.

Vix hora decima cum esset, tertio Nonas Junii, a mane protracta, rarefuit processionum frequentia, quando & idem Pater Universalis a Lateranensi exceptus sede, in palatium, ut moris est, judicium legali perducitur carmine. Ab hinc usque in Kalendas Julii presentia jugiter tanta sanctitatis perfruebar viri, hac instantia nesciente fastidium, quia semper in majus accendebatur desiderium. Siquidem hilaris vultus sub morum gravitate, dulcedo affabilitatis sub verborum pondere, jejuniorum, seu vigiliarum discretio absque eo quod intrinsecus latet, cunctis intuentibus in eodem Patre, uno atque eodem Spiritu operante, mirabilis effectus patet. Laus omnis inferior, dum vir iste revera Apostolicus, virtutibus & miraculorum signis comprobetur sublimior. Quæ quia tota Francia, Longobardia, Tustia, atque Apulia prædicat, hujus angustia chartula superfideat.

VII.

Igitur percepta a sanctis ejus manibus Dominici sacramenti communionem, & inter crebra oscula largissima benedictione, iter rediturus arripit, navimque per mare transiturus apud Ostiam civitatem cum Aquis Episcopo intravi. Quæ cum socium laboris vestri fratrem Udalscalcum præ hominum multitudinem capere non posset: alteram, quæ tamen cum nostra erat itura, ascendit; sed mox pelago turbato, naves in tantum sunt disjectæ, quod infra quatuordecim dies nec loqui invicem potuimus, nec videre. Cœpi ultra modum de amisso fratre contristari, ex tristitia infirmari, vixque visus valebam deportari. Ubi qualiter frater me invenisset, quidvis postea de me factum sit: ipse fideliter referat, animamque meam vestris orationibus commendat. Hæc Eginus Abbas in ægritudine positus scripsit, qui & ibidem extremum diem obiit eodem ipso die, nempe Idibus Julii, sepultusque est in S. Michaelis monasterio magno cum honore, ut ejus peregrinationis socius Udalscalcus enarrat.

X.

Cæterum institutio ejusdem Festi facta ab Odilone Abbate Cluniacensi, quam Ecclesia Romana ad diem secundam mensis Novembris amplectitur, in Mediolanensem introducta non fuit. Nam in Mediolanensi Kalendario Missalis Ambrosiani anni MDV. lanensem legitur: Dedicatio Ecclesie Mediolani in introducitur semper celebratur in tertia Dominica hujus mensis (nempe Octobris) & festum mortuorum est die Luna sequenti. Idem legitur in editione anni MDXXII. cum hoc discrimine, ut uterque usus in ea ponatur, & ad diem II. Novembris legatur: Commemoratio omnium fidelium defunctorum secundum Romanos. Idem legitur in editione anno MDXLV. facta. Sed postea solemnitas festi Mediolani instituti paulatim abolita fuit, & ad libitum relicta, idque in Breviario anno MDLVII. impresso, in quo legitur: Et nemo tenetur, nisi qui vult. In editio-

rat, qui ei assistit morienti, eadem die, qua obiit Pisas adveniens, & patrem adhuc spirantem inveniens, ejus extremam salutationem post oscula & amplexus habere commeruit.

VIII.

Sed ad Callistum Pontificem redeamus, cui superandi Burdini munitione se continentis ingens adhuc superavit labor. Verum quod exercitu opus erat ad locum illum expugnandum; eo relicto, & ad aliud tempus expugnatione opportunius reservata, haud diu Romae permansit, sed Beneventum direxit iter, ubi Northmannos ad expugnationem Sutrinæ munitionis hortaretur. Porro ejus iter ab Urbe Beneventum, & in Apuliam; ita apud Petrum (a) diaconum in Chronico Cassinense relegitur: Sub idem tempus praefatus Papa Callistus ex Urbe ad hoc monasterium Cassinense perveniens, ab Abbate nostro cum ingenti honore susceptus, die illo Missam solemniter celebravit, & in hac terra duos ferme menses remoratus est. Quem Abbas noster honorifice valde habuit, & in omnibus illi necessariis strenue semper ministrare curavit. Inde vero Beneventum veniens, in Apuliam usque descendit, & more priorum Pontificum a Duce Willelmo fidei sibi praestito juramento &c. At Romualdus in Chronico haec paulo fusius verbis istis: In Beneventanum palatium Willelmus Dux Apuliae atque Calabriae devenit,

(a) Pet. diac. Chro. Cass. l. 4. c. 70.

Callist. Papa Beneventum se confert.

PAGIUS

tione anni MDLX. facta tantum mentio festi Mortuorum ad diem II. Novembris tandemque divus Carolus Archiep. Mediolanensis in suo Breviario anno MDLXXXII. impresso, omnibus Presbyteris & Clericis precepit, ut quoad festum Mortuorum se se Ecclesiae Romanae conformarent.

XI.

Roma magno gaudio excipitur.

A num. VIII. ad XI. Brevi tempore Callistus II. Romae remansit; ut enim Northmannos ad Sutrii expugnationem hortaretur Beneventum se contulit, uti narrat Baronius. Porro Sutrium oppidum est rupibus undique cinctum, ab urbe Romana XXV. mille passibus distitum, ubi Burdinus ab Imperatore derelictus se se continebat; & sine exercitu expugnari non poterat. Sed praestat audire Falconem in Chron. Petro Diacono & Romualdo Salernitano Archiep. a Baronio citatis antiquiorem, cum de rebus hoc anno in Italia gestis verba facit: Hoc anno, inquit Falco, supra memoratus Papa Callistus ab ultramontanibus partibus reversus est, & nono die intrante mensis Junii Romam ingreditur (Egino, ut supra vidimus, scribit Callistum II. Romam III. Nonas Junii introisse, & in Chron. Falconis numeri saepe depravati. Quare loco, nono die, legendum, tertio die & error ille Librariis adscribendus). Unde factum est, ut Petrus Portuensis Episcopus tunc Vicarius cum aliis Cardinalibus Roma manentibus, aliisque Clericorum turmis, & viris utriusque sexus obviam Pontifici illi properavit. Gaudium igitur populi Romani & letitiam, si lector aspiceret, diceret admirans pra gaudio tanto sub honore triumpho Pontificem quempiam Urbem ingressum

legius homo Papa Callisti factus per directum contra omnes homines. Et ipse Papa statim eidem Duci donavit, & concessit, & per vexillum tradidit omnem terram ipsius Ducis cum toto honore Ducatus ipsius, dicens:

Ad honorem Dei, & beati Petri Apostolorum Principis, necnon & Pauli, fidelitatem quoque Romani Pontificatus, & nostram, nostrorumque successorum canonice intrantium, donamus & concedimus tibi terram, & omnem honorem, & quaecumque nostri praedecessores, videlicet Papa Nicolaus, & Alexander, atque Gregorius donaverunt olim Roberto Guiscardo avo tuo, atque deinde Urbanus Papa, & Paschalis ejus successor donaverunt Duci Rogerio patri tuo, idemque Paschalis postea atque Gelastus Papa donaverunt tibi &c. Eodem vero mense idem Papa Callistus Trojam venit. Audiens itaque Willelmus Dux ejusdem Pontificis adventum, obvius ei festinanter extra civitatem advenit cum Principibus suis. Cui vice stratoris ipse juxta sellam obambulans, usque ad Ecclesiam Episcopatus ejusdem civitatis ingenti cum honore deduxit. Haec ipse hoc anno. Porro comparatas copias ex Northmannis ad expugnationem Antipapae Burdini perduxisse Romam, annoque sequenti eundem duxisse captivum, quae suo loco dicentur, ostendunt. Ita plane magna Dei pro-

IX. Callist. Papa concedit in vestituram Willelmo Duci.

(a) Pet. diac. Chro. Cass. l. 4. c. 70. 71. 72.

PAGIUS

XIII. Gesta Beneventi hoc anno.

tia, & lyras sonantes aspiceret, revera affirmans, Apostolicum alium tali sub triumpho gaudio ingressum non fuisse civitatem.

Diebus autem non multis decursis, complures civium, qui amici Landulphi (cognominati a Graeca Pont. Roma. additissimi) quondam Comes abuli, stiterant, Apostolicum precantur, quatenus et copiam habitandi tribueret in civitate, Comes abulus vero per triennium Montem Euscum habitaverat. Apostolicus igitur fidelium suorum precibus favens, sicut postulerant, licentiam impendit, &c. Audiens autem Callistus Pontifex discordiam illam, quae inter Fratres Monasterii sanctae Sophiae pro electione facta superadditi Ademarii regnabat, Monasterium advenit, & quia electio illa canonica & regularis non esset, a Petro Portuensi Episcopo, caterisque Cardinalibus qui illuc confluxerant, irrita & fracta judicata est. Confestim id a Pontifice Callisto confirmatur. Quid nescitis? licentiam fratribus dedit, ut quemlibet Abbatem, eligerent. Quo facto ad Palatium Apostolicum reversus est. In crastinum autem quarto decimo die intrante mensis Augusti &c. Fratres numero quinquaginta personam Joannis Grammatici, virum prudentem, & ornatis moribus comprehenderunt, & eum in vicum & reuertentem Cathedrali super sedere fecerunt, &c. Audiens igitur Apostolicus quod regulariter electio illa fieret, complacuit & confirmavit. Diebus autem non multis excursus praedictus Pontifex Callistus Monasterium S. Sophiae advenit, & inter Missarum solennia XIV. Kal. Septemb. praefatum Joannem, &c. consecravit. Die vero ipsius consecrationis dedicatio altaris B. Mercurii celebratur in S. Sophia. Diebus autem non multis elapsis prius ad praedicti Rosfridi electionem Pontifex Callistus inducias posuit, ut ad constitutum tempus Januarii mensis Septembris consecraretur. Anno superioris Rosfridi Archiepiscopus Beneventanus electus fuerat.

XIV. Obitus duorum Comitum Capuae.

Haec etiam praesenti anno Falco narrat: Hoc anno quinto die sancti mensis Maii Capuani constituerunt Principem Richardum, filium Roberti Principis, Dominum eorum, eo quod Princeps genitor ejus infirmabatur, & eo constituto Capuanus Archiepiscopus convocatis Episcopis, aliisque viris prudentibus, & Rosfrido Beneventano Electo, die Ascensionis Domini V. die ipsius Maii sancti Principem eum consecravit.

Maria Capuae fuit agendum: cum eam Res gesta refractariam ac inobedientem penitus a Callisto postolicis litteris semper invenerit, adeo ut post omnes adhibitas admonitiones, comminationes interpositas, perendinationes superadditas, opus fuerit eam excommunicatione multare, & monasterium ejus subicere interdictioni. Verum nec si quidem ipsa paruit, sed Rainulphus Comes intercessit, qui Cassinense monasterium de bonis amissis, ipsa licet invita, in integrum restituit coram Joanne Cardinali tituli sancti Eusebii, & Hermanno S. R. E. subdiacono. Ut plane eadem Callisto contigerit reperire feminam pertinaciorum, contumaciorumque Imperatore schismatico, quem ut dicemus, reddidit tandem Romanae Ecclesiae obsequentem.

V v 2 Rur-

Habemus hic egregium exemplum, quo evincitur Apuliae Scriptores per mensem stantem, inflantem, vel astantem intellexisse mensem excurrentem; hoc enim anno, quo Pascha die XVIII. mensis Aprilis celebratum, Ascensionis festum in diem XXVII. mensis Maii incidit, & Falco discrete asserit festum Ascensionis fuisse diem quintum ipsius mensis Maii stantem, ad quem loquendi modum cum varii Critici emuncta naris animum non advertissent, quoadque Chronologiam perturbant. Refert postea Falco Rosfridum Beneventanum Electum inducias sanxisse cum Ranulpho Comite: Coram omnibus fide data & accepta tredecim a septimo die sancti mensis Maii (sc. a die XXV. mensis Maii, juxta ea quae mox diximus) usque ad Kalendas Septembris firmiter confirmaverunt. Addit Falco Robertum Principem Capuanum octavo die post filii sui consecrationem e vita migrasse: quo defuncto Jordanum praedicti Roberti Principis fratrem constituerunt in Principatus honorem. Ad haec verba Percegrinus in Stemmatis Principum Capuae, haec notat: Cui (nempe Falconi) standum, Auctori rem minutissime exponenti, non autem Petro Diacono lib. 4. cap. 65. nec Anonymo Cassinensi perhibentibus ipsum unquam (retinere enim Normanni Capuae Principes se sacro oleo perungi) post patris mortem. Nec consentiendum Romualdo Salernitano, qui ait, Roberto successisse fratrem ejus Jordanum. Jordanus II. Princeps Capuae post nepotem Richardum III. inunctus Nonis Julii anno MCXX. secundum Falconem & Chronicon Cavenense. Callistum II. Trojam profectum esse, ibique honorifice a Willelmo Apuliae Duce exceptum, tradit Romualdus Salernitanus Archiepisc. in Chron. apud Baronium num. VIII.

XV. Callistus II. Romam diu commorans, Hugonem Cardinalem a Benevento vocavit. Idem D. Hugo Beneventum tenebat: cum quo simul & aliis pariter per Campaniam & Cassinense canobium ipsum adii Beneventum, die scilicet octava mensis Augusti. Venerunt ad eum illico Guillelmus Apuliae Dux, Princeps Capuanae urbis Jordanus Comes, &c. & innumeri alii, qui eidem ibi hominum fidelitatemque fecerunt. His ita dispositis paulo post Romam per Maritimam rediit, vel ex-

CHRISTI
1120.CALLISTI II. PAP.
2.HENRICI IV. IMP. 10.
JOANNIS COMN. IMP. 2.XI.
Legatio
Regis Lu-
dovici ad
Callist.
Papam.

Rurfus autem, cum Benevento in Apuliam tunc temporis perrexisset Callistus Papa, resque Romanæ Ecclesiæ usurpata recuperasset, convenit eum legatio Francorum Regis Ludovici per Sugerium Abbatem, qui in vita ejusdem Regis quam scripsit, de his sic meminit: *Domino itaque Callisto gloriose presidente, & raptores Italia, & Apulia perdomante, Pontificalis Cathedra lucerna non sub mo-*

PAGIUS

unte hoc anno, vel, ipso sequentis initio. [1] Hæc de prima Callisti II. in Apuliam professione, ad quam revocari non potest Legatio Sugerii de qua statim ago.

XVI.
Legatio
Sugerii ad
Callistum
II. ejusque
in Abbatem
consecratio.

Ad num. XI. Legationem Sugerius Monachi San-Dionysiani nomine Ludovici VI. Francorum Regis ad Callistum II. dum in Apulia esset, quam ipsemet in Vita ejusdem Regis memorat neque hoc anno, ut putavit Baronius neque anno MCXXII. aut insequenti, ut omnes alii arbitrati sunt, sed anno millesimo centesimo vicefimo primo obitam, ex ejusdem relatione certo deduci puto. Baronii opinio sustineri non potest, cum Sugerius pag. 310. diserte asserat se ad eam destinatum, postquam Burdinus perpetuo carceri damnatus fuit, quod anno tantum sequenti, exeunte mense Aprili accidisse videbimus. Quo narrato subdit Sugerius: *Cui (nempe Callisto II.) cum in Apulia apud civitatem Bituntum (legendum, Bituntum, vel Butuntum, quod oppidum est a Beneventano aliquot milliaribus distans) missus a Domino Rege Ludovico pro quibusdam regni negotiis occurrisset, &c. Ait postea, cum via se dedisset, ut in Franciam rediret, se se mortem Ada Abbatis Dionysiani accepisse, & communem de persona sua factam electionem; sed quia inconsulto Rege factum fuerat, eum meliores Fratrum & milites nobiliores castello Aurelianensi inclusisse. Se se etiam ad Regem unum de suis præmississe, ut sciret, quem finem turbati negotii confusio reperisset; sed dum eum subsequitur, inopinatus rediisse, qui Regis pacem, captorum solutionem, electionis confirmationem reportant, & denique cum ad Sanctum Dionysium pervenisset, Archiepiscopum Bituricensem, sequente die, sabbato scilicet Mediana, se Presbyterum ordinasse, & sequente dominica Abbatem consecrasset. Paulo post indicat, se Romam profectum esse, & sequente ordinationis suæ anno Concilio generali Laterani habito interfuisse. Hæc Sugerius.*

XVII.
Utriusque
Epocha.

Concilium Lateranense I. anno MCXXIII. qui annum Sugerii ordinationis sequebatur, die XXV. mensis Martii celebratum, anno MCXXII. sabbato Mediana, seu sabbato ante Dominicam Passionis, die sc. XI. mensis Martii Presbyter, & dominica insequenti Abbas consecratus fuit, qui reliqui sunt menses duo & dies aliquot ejusdem anni MCXXII. vix sufficiunt, ut Parisios mittere, illucque ipsemet pervenire posset. Ex quibus consequens est Sugerium ultimis mensibus anni millesimi centesimi vicefimi primi ad Callistum II. Legatum missum fuisse; paucis postquam cum eodem Pontifice collocutus est diebus, mortem

Adæ Abbatis Dionysiani accepisse: hancque accidisse ipso initio anni MCXXII. cum ab illo tempore ad diem, quo Presbyter ordinatus fuit, fluxerint tantum menses duo & aliquot dies, in eundo Parisios, indeque redeundo consumpti. Quare in parvo Chronico Sancti Dionysii in fine Tom. II. Spicilegii Dacheriani edito, accurate ad annum MCXXII. scriptum: Obiit Adam Abbas. Ordinatione Sugerii Abbatis. Anonymo vetera instrumenta suffragantur, & Nangius in Chron. Verum quidem est, initio Operum Sugerii pag. 280. ex veteri Codice MS. Ecclesiæ Sancti Dionysii dici Sugerium anno Domini MCXXIII. in Abbatem monasterii electum esse, sed illud ex mox dictis se ipso corrui, sicuti & quod ex Chronico Nangii ad annum MCXXIII. refert, & sequitur Mabillonius in Notæ ad Epist. LXXVIII. Sancti Bernardi & in Chronologia Bernardina; Sugerius Sancti Dionysii in Francia Monachus, &c. a Roma regrediens, quo fuerat a Rege Francia Ludovico missus, Abbate suo Adam defuncto eligitur in Abbatem, qui reversus primo Presbyter ordinatur, & post præsentem Rege, a Bituricensi Archiepiscopo in sua Sancti Dionysii Ecclesia in Abbatem benedicitur; Sugerius quippe, ut ex ipsomet Sugerio ostendimus tempore Quadragesimali anni MCXXIII. non in Francia, sed Romæ erat, & Concilio Lateranensi I. assistebat.

Callistus II. anno MCXXI. medio mense Septembris Salerni versabatur, & eodem mense exeunte Beneventi fuit, uti eo anno videbimus. Quare ex alterutra urbe Bituntum se contulit, ibique Sugerius ante ejusdem anni finem cum convenit, & negotia pro quibus missus fuerat, exposuit. Ea itaque Legatio, nec hoc anno, nec anno MCXXII. aut insequenti peracta, nec aliquid contra hanc nostram sententiam alicujus momenti afferri potest; cum contra alia ipsomet Sugerium contrarium habeant, ut ex dictis patet, & magis mox liquebit. In Patriarchio quidem Bituricensi cap. LXII. dicitur, *Vulgrinum Bituricensem Archiep. tertio adepti Pontificatus anno Sugerium in Abbatem Sancti Dionysii benedixisse, illumque Leodegario anno MCXX. mense Martio demortuo in Archiepiscopatum successisse. Verum Anonymus, qui illud Opus composuit, sæculo præcedenti vixit, & nisi annos Julianos numeret, ut sæpe fit, hac in re non audiendus, sicuti nec in multis aliis passim a viris doctis rejectis. Duchesnius in Notis ad Hist. Calamitatum Petri Abaelardi, pag. 1173. ut probet Adamum an. MCXXIII. demortuum, ait ipsomet Sugerium in veteri*

XVIII.
Magis con-
firmatur.

Char-

CHRISTI
1120.CALLISTI II. PAP.
2.HENRICI IV. IMP. 10.
JOANNIS COMN. IMP. 2.

ita ut diutius retinere vellet, si Ecclesiæ nostræ amore, & sociorum, Abbatis sancti Germani socii convocantis, & aliorum persuasione non devocaremur. Subiicit his historiam de sua tunc absentis in Abbatem sancti Dionysii electione. At de rebus Callisti Papæ in Apulia gestis hætenus.

XII.
Præmon-
stratensis
ord. ini-
tut.(a) Apud
Sur. t. 3.
die 6. Jun.

Contigit hoc anno, Norbertus, qui auctoritate Romanorum Pontificum Gelasii, & Callisti licentiam prædicandi acceperat, collectis sociis, Regulam sancti Augustini servandam suscipiens; auctor fuerit Ordinis a loco dicti Præmonstratensis. Hæc (a) Hugo in vita ipsius pluribus narrat. In Saxonia autem, Deo prodigijs populos terrente, Fides Catho-

PAGIUS

Charta annum Christi MCXXV. administrationis suæ tertium numerare, his verbis: *Actum in monasterio B. Dionysii in generali conventu, presidente Domino Sugerio venerabili Abbate, ejusdem monasterii, tertio administrationis ejus anno, incarnat. autem Dom. MCXXV. die Dominica Idus Martii, Luna VII. Indiæ. III. Epistola XIV. concurrente III. regnante Ludovico glorioso & illustri Francorum Rege, XVII. administrationis suæ anno, & præsentem condonationem confirmante, &c.*

XIX.
Corrigitur
locus men-
dofus Con-
stitutionis
Sugerii.

Verum locus ille, qui sæculi nostri Criticos in errorem induxit, mutilus est, & loco, die Dominica Idus Martii, legendum, die Dominica VIII. Idus Martii; seu die VIII. non vero die XV. mensis Martii; Sugerius enim, qui anno MCXXIII. die XXV. mensis Martii Concilio Lateranensi Romæ interfuit, non potuit eodem anno, die prima Aprilis apud S. Dionysium in Francia Abbas consecrari, quod tamen necessario sequeretur, si præfata subscriptio pura non esset, quia Sugerius consecratus fuit dominica sabbatum Mediana subsequente, quæ anno MCXXIII. in diem primam Aprilis incidit. Dominicus enim Passionis Medianam appellatam fuisse certum, & Sabbato antecedenti Sacros ordines conferri solitos, docet Durandus lib. 6. Rationat. cap. 59. num. 2. Hanc nostram emendationem confirmant constitutiones duæ Sugerii ab ipsomet Duchesnio Tom. IV. pag. 546. recitatae, in quarum una ordine III. Sugerius ait, eam datam esse XV. Kalend. Julii anno incarnati Verbi MCXXVII. Indiæ. XV. anno vero administrationis nostræ XVI. & in altera ordine IX. Actum est hoc & hæc charta anno ab incarnat. Domini MCXLVIII. regnante Ludovico Rege Francorum & Duce Aquitanorum, anno regni sui XVIII. Abbatia vero nostra XXVII. Quæ subscriptiones veræ esse non possunt, nisi Sugerius Abbatia suæ annos ab anno MCXXII. deduxerit. Postquam hæc scripseram legi apud Doubletum in Antiquit. monasterii Sancti Dionysii pag. 852. Diploma emissum a Ludovico VI. Francorum Rege in gratiam Sugerii tunc Abbatis Sancti Dionysii, datum Parisiis publica anno incarnat. Verbi MCXXII. Regni nostri XIV. Adelaidis Regina VII. &c. Ex quo Diplomate liquet etiam novo exemplo Adelaidis Reginae annos numeratos fuisse, non quidem in omnibus ejusdem Regis literis, sed in multis, quæ adhuc supersunt: Incipiunt hujus Regiæ anni anno Christi MCXV. cum primus connexus reperitur cum anno MCXVI. & tertius cum anno MCXVII.

lica, ablegato schismate, atque schismaticis, propagatur, ipso Deo ulciscente in eos, qui Imperatorem Schismaticum sequerentur, Friderico Comite Palatino, qui in eo schismate inhærebat Henrico, jam mortuo, & ad inferos (ut revelatum est) ad poenas æternas condemnato. Hæc omnia Urpergenfis hoc anno pluribus.

Quod ad res pertinet Orientis, male pugnatum est a Rogerio, qui Principatum Antiochenum sibi injusto titulo usurpaverat, cum homo alioqui vita turpissimus, qui in eodem bello interemptus occubuit, hoc divino munere sit consequutus, ut antea confessione peccatorum habita, vere poenitentis specimen ederet.

Ita

XIII.
Rogerius
Princ. Antioch.
occidit.

Ad num. XII. In vulgari Chron. Roberti de Monte ad hunc annum legitur: *Vir Dei Norbertus a Papa Callisto Bartholomæo Laudunensi Episc. specialiter commendatus (anno sc. 10. Præmonstratori, quo post celebratum Concilium Romanense Callistus II. Laudanum venit, ut refert Hugo in Vita Sancti Norberti cap. 17.) cum ei Ecclesia B. Martini a prædicto Episcopo offerretur, tum propter urbis viciniam, tum quia ejusdem Ecclesiæ Clerici propositi & vita ejus austeritatem horrebant, eam reliquit, & ab Episcopo diversis ejusdem provincia locis congruentibus sibi ostentis, tandem divinitus in loco Præmonstrati resedit, ibique solitarius religiosam vitam agere cepit, & tempore Quadragesime ad colligendos socios solus egressus, ante Pascha cum tredecim sociis rediit, & cum his in Præmonstrato loco secundum Canonicam institutionis normam ad tenorem Regule B. Augustini Deo militare cepit. Herimannus, qui hoc tempore vivebat, ex Monacho Laudunensi Sancti Vincentii, factus postea Abbas S. Martini Turonensis, in Hist. Restaurationis Abbatia Sancti Martini Tornacensis Tom. XII. Spicilegii Dacheriani de hoc Ordine scribit: *Sic per Dei gratiam brevi tempore profecit, ut nullum præter Apostolos videamus hodie tantum fructum in Ecclesia fecisse. Nam cum necdum conversionis ejus trigessimus annus sit, jam fere centum monasteria a sequacibus ejus per diversus Orbis partes constructa audivimus; ita ut etiam in Hierusalem usque Regula eorum servetur.**

Hoc anno Callistus II. literis Beneventi XVII. Kal. Novembr. datis Gerardo Episc. Engolismensi commisit Legationem Sedis Apostolicæ per Bituricensem, Burdigalensem, Ausitanam, Turonensem, & Britanniam provincias, atque se id facere exemplo Paschalis; qui cum nullam Gelasii II. mentionem faciat, Baluzius in Supplem. ad lib. 5. Concordiæ cap. 47. ubi eas literas refert, recte inde deducit, Gerardum hac auctoritate instructum non fuisse a Gelasio II. præsertim cum Cono Episc. Prænestinus ad Hugonem Episc. Nivernensem scribens literas supra a nobis memoratas de electione Callisti II. dicat, Gerardum Engolismensem Episc. in partes ejus transisse, & indicare videatur illum quodam modo alienatam fuisse a Curia Romana tempore electionis Gelasii II. Ait enim: *Nam & Engolismensis Episcopus, antequam a nobis discederet, subscripserat, & domino Papa humiliter se subdidit.* Data itaque viro præpotenti Legatio Aquil-

XXI.
Gerardus
Episc. Engolismensis
Legatus
Aquitania.

NOTÆ [1] Callistus II. adhuc Beneventi agebat initio sequentis anni, ut probat. ejus Diploma recitatum in Chronico S. Sophiæ apud Ughellium tom. post. p. 557. nov. edit. Datum est enim Beneventi Indictione XIV. anno MCXXI. Callisti anno II. tertio Nonas Januarii. MANST

CHRISTI
1120.CALLISTI II. PAP.
2.HENRICI IV. IMP. 10.
JOANNIS COMN. IMP. 2.

Ita plane renovata in Orientalibus illis praeliis noscuntur divina miracula, ut si cultores essent iustitiae Principes, nullo ferme negotio de hostibus quamlibet numero viribusque superioribus victores existerent; contra vero vincerentur ab illis, si iniquitas praevaleret in ipsis, quam.

PAGIUS Aquitanica ad mitigandum ejus animum. Eam autem quinque praefatis Provinciis comprehensam fuisse jam supra ostendimus, laudate Callisti II. literae demonstrant. Hujus tamen legationis terminos, contractos aut dilatatos fuisse pro libito Summorum Pontificum probat ibidem Baluzius citatus.

XXII. *Concilium Bellovac.* Anno MCXX. inquit auctor Chronici Sancti Petri Vivi, celebratum est Concilium IV. Kal. Novembris a Domino Conone Praelato Episcopo, qui tunc Legatus dicebatur trium provinciarum Rotomagensium, & Senonensium, atque Remensium. Ad quod Concilium cum Archiepiscopi cum suffraganeis suis tam Episcopis, quam Abbatibus Bellovac harum invitarentur Provinciarum, Dominus Daimbertus Senonensis Archiepiscopus invitatus, molestia corporis detentus venire non potuit. [1]. Subjungit hujus Chronici Auctor Daimbertum invitasse Arnaldum Abbatem S. Petri Vivi ad iter illud peragendum, sed illum cum iter suscepisset, in morbum incidisse. Mox quemdam Monachorum suorum nomine Clarium, ut se excusaret, ad Concilium transmissit. Monachus vero ille ad Concilium veniens, Abbatem Arnaldum Dominum suum veris rationibus excusavit, inquit Chronographus. Dacherius in margine habet, Clarium istum Auctorem esse ejusdem Chronici Sancti Petri Vivi, quod confirmat in Praefatione ad Lectorem numer. VII. scribitque Clarium Floriacensem primum, post ejusdem Abbatiae Sancti Petri Monachum fuisse, & Gaufridum a Colone Monachum itidem Sancti Petri Vivi, de Concilio Bellovacensi in Tabulis Chronologicis agentem tradere: Pro domno Senonensi Archiepiscopo, & pro se, misit (nempe Abbas) Monachum nomine Clarium, valde bene literatum: qui Monachus bene illos excusavit. Mathoudus in Difert. de Vera Senonum Origine Christiana cap. 2. §. 2. Clarium Auctorem Chronici Sancti Petri Vivi statuit, ostenditque Gaufridum Praefationi libri sui lemma subjecisse, quo testatur, se libellum suum scripsisse anno Domini MCC. nonagesimo tertio Dacherii opinionem omnes etiam alii secuti sunt.

XXIII. Verum ipsamet Dacherius in Praefatione laudata ad Tom. II. Spicilegii num. V. refert verba Lisardi Suesionensis Episcopi in Vita MS.

NOTE [1] IN hoc Bellovacensi Concilio a Burchardo Cameracensi episcopo innovata est vetus quaerela in Atrebatenses, quos ad suum pertinere episcopatum contendeat. Jus suum contra illum prosequuntur Robertus Atrebatensis episcopus Romanam sedem appellavit, & ita die se illi constituit judicandum. Extant Callisti literae ad Ludovicum VI. Francorum regem, datae, in quibus pontifex narrat appellationem factam a Roberto contra proclamationem in se intentatam a Burchardo in Generali Concilio nempe in Bellovacensi, cui uterque episcopus interfuit: Addit in iis literis pontifex Cameracensem episcopum Romam tendentem, ab Imperatore usque ad mutuum, quod cum eo facturus erat, colloquium fuisse detentum. In colloquio autem illo, prosequitur Callistus, bonum, quod operante Deo operati fuerimus tibi significare curabimus. Datae sunt literae illae Laterani XI. Kal. Martii, & recitantur a Baluzio Miscella. tom. VII. pag. 137. Scriptae autem videntur anno 1122. quando pax inter Sacerdotium & imperium nondum plene stabilita erat; & aliquid indicant huc usque ignoratum, Imperatorem nempe se Romam venturum per legatos suos spondidisse, ut de pacis conditionibus cum pontifice ce per se conveniret. MANSE

divina ultio sequeretur, secundum illud: Anathema (a) in medio sui Israel, idcirco traditus es in manus inimicorum tuorum. Interfecto autem Rogerio cum exercitu, Balduinus Rex una cum Comite Tripolitano, praevio sacratissimo ligno sanctae Crucis, ingentem de Turcis est vi-

Sancti Arnulphi decessoris sui cap. 15. de Elevatione corporis ejus, quae demonstrant non solum Auctorem Chronici Sancti Petri Vivi deceptum fuisse in die celebrationis Concilii Bellovacensis, & in delegatione tam Arnaldi Abbatibus, quam Clarii Monachi ad eam Synodum; sed etiam Clarium non esse legitimum parentem ultimorum annorum praefati Chronici. Ait enim Lisardus, Concilium Bellovacense XV. Kalend. Novembris congregatum fuisse, subditque: Intererant ibi Episcopi Francorum Guillelmus Catalaunensis Columna doctorum. Gaufridus Carnotensis Episcopus. DAIMBERTUS SENONENSIS ARCHIEPISCOPUS, Avelianorum Episcopus. Parisiorum Episcopus. LISIARDUS EGO INDIGNUS SUESIONENSIS EPISCOPUS. &c. Quare Lisardus, quem constat ex Chronico Remensi anno MCXXV. vita fundum, hac in re falli non potuit, & Auctor qui Chronicon S. Petri Vivi usque ad annum MCLXXXIX. perduxit, non potest esse Clarius; is enim non assereret, Daimbertum morbo affectum ad Bellovacense Concilium non venisse, & Clarium, seu semet ipsum, ejus loco missum esse. Certe parum verosimile est, Chronographum post annos sexaginta a celebratione Concilii, cui ipse interfuisset, manum operi admovisse. Caeterum Surius ad diem XV. mensis Augusti recitat vitam S. Arnulphi Suesionensis Episcopi, a Lisardo scriptam, LII. capitibus contentam, quae in morte ejus definit, nihilque habet eorum, quae Dacherius refert. Unde suspicor, Surius praetermississe Historiam miraculorum & Translationis Sancti Arnulphi, & ex ea, non vero ex ejus Vita, Dacherium excerpisse, quae refert, quaeque nunc Tomo X. Concilii ubi sermo est de Concilio isto Bellovacensi, leguntur. Anno MXCIX. jam indicavi, Chronicon Sancti Petri Vivi post annum circiter MC. continuatum fuisse ab alio Auctore, sicut Chronicon Hildensheimense, Opus est trium Auctorum, sub unius nomine editum.

Concilium Bellovacense currenti anno coactum fuisse, ex fragmento illo Dacheriano certo eruitur; ibi enim dicitur, auditis miraculis in variis regionibus a Sancto Arnulpho post mortem ejus patratis, decretum fuisse, ut corpus ejus Kalendis Maii de humo levaretur, sub-

XXIV. *Translatio S. Arnulphi Episcopi Suesion.*

CHRISTI
1120.CALLISTI II. PAP.
2.HENRICI IV. IMP. 10.
JOANNIS COMN. IMP. 2.

victoriam consecutus hoc anno in Vigilia Assumptionis sanctae Mariae, cum post haec sancta Crux solemniter reportata est Hierosolymam, die Exaltationis

PAGIUS subditurque: Itemque cap. 18. annus, quo gesta sunt isthaec, nempe paulo post peractum Concilium, designatur. Facta est autem haec Sancti Arnulphi Translatio prima die Maii, indid. XII. sub anno Dominica Incarnat. MCXXI. Francorum sceptrum tenente Ludovico filio Philippi annis quatuordecim. Decretum itaque in Concilio Bellovacensi mense Octobri currentis anni conditum, anno sequenti, die qui designatus fuerat, executioni mandatum. Cumque Guillelmus Catalaunensis Episcopus, quem certum est mense Januarii obiisse, huic Concilio interfuerit, manifestum est lapsos esse viros doctissimos, qui mortem ejus cum an. MCXIX. alligarunt, & quae Chronographus Maurignacensis de Conone & Wilhelmo Catalaunensi Episcopi scribit, praefati anno contigisse: Divina providentia factum est, inquit Chronographus iste, ut rursus Dominus Cono Praelatus Episcopus & Apostolica Sedis Legatus apud nos hospitandi gratia divertisset, habens secum velut auxiliatorem magnum VVilhelmum Catalaunensem Episcopum, qui sublimes scholas repperat, & tunc zelum Dei habens super omnes Episcopos totius Galliae divinarum Scripturarum scientia fulgebat.

XXV. *Moritur Gerardus fundator Ord. Hospitaliorum.* Hoc anno Gerardus primus Institutor Ordinis Equitum Hospitaliorum et vita migravit, teste Chronographo Malleacensi, qui hoc tempore vivebat, quique ad annum MCXX. inter alia habet: Girardus Hospitalis de Jerusalem eodem anno obiit in sancta conversatione. Bofus quidem in parte II. Historiae hujus Ordinis lib. 2. pag. 11. mortem ejus in annum MCXXVIII. confert, sed nullo teste. Ipsemet pag. infrequenti narrat extare donationem quandam ab Atone Comite Aprutii anno MCXX. Hospitali Hierosolymitano factam, ex qua quidam deducunt, Rogerium, qui in ea Donatione dicitur Praefectus Hospitalis Hierosolymitani, & Fratrum ejus Gerardo in eo munere successisse, non vero Raimundum de Podio, quod Bofus jure merito in dubium revocavit. Error inde processit, quod cum Notarius Magistri Hierosolymitani nomen sola littera R. expressisset, imperitus exscriptor loco Raimundi Rogerium legit, cum in nulla Historia Rogerii mentio sit. Raimundus electus Ordinis Magister Regulam edidit, ab omnibus Hospitalis Hierosolymitani Religiosis in posterum observandam, quae postea interpolata fuit, ut idem Bofus tradit. Saeculo decimo sexto Rhoda a Turcis capta quidam Equites Hierosolymitani corpus Gerardi Melitam & inde in domum suam Manuacae, quod oppidum est Provinciae in diocesi Sitaricensi situm, detulerunt, uti refert Columbius Manuacensis lib. 3. Hist. Manuacae, qui subdit: Gerardus est in praecipua Manuacensium veneratione, & saepenumero pluviam arenis agris rogatus concedit.

XXVI. *Pax Francos inter & Anglos sancita.* Gesta hoc anno in Anglia Simeon Dunelmensis in Hist. de Gest. Reg. Angl. hoc modo narrat: Anno MCXX. Rex Anglorum Henricus & Rex Francorum Ludovicus post multa suorum partium detrimenta, die praefata ineunt colloquia. Quo ex consensu concordia peracto, jussu Regis Henrici filius ejus VVilhelmus, facto Regi Francorum hominio, Normannia sub illo suscipit Principatum. Ita redeuntibus in

ejusdem. Haec vero pluribus describit (a) VVill. Willelmus (a) Tyrus, qui addit, hoc eodem anno a Patriarcha Hierosolymorum, & Episcopis sibi subditis esse celebratum

pacem Regibus, tota tumultuantis Normanniae seditio comprimitur, &c. Ad hoc Epistola Apostolica ad Regem jam paratam redire in Angliam directam, Turstinum Archiepiscopum (sc. Cantuariam) suscipere, & in suam praecipit Ecclesiam omni postposita excusatione restituere. Sed ad hoc praecipitum quid potissimum responderet Rex, distulit donec redisset in Angliam.

Itaque Rex omnibus, qui contra se insurrexerant, vel devictis vel repacificatis, cunctis quo ad votum prospere peractis, quinto professionis suae (sc. in Normanniam) anno necdum declaratus completo, laetior solito in Angliam multo (navis vigio) revehitur. Delegaverat autem filio cum quoque illius comitatu, navem qua nulla in tota classe videbatur melior, sed ut eventus ostendit nulla infelicio. Patre namque praesente, paulo tardius, sed infelicio sequeretur filius. Navis quippe non longe a terra in ipso verificationis impetu super scopulos in ipso exitu delata ac dissoluta, filius Regis cum omnibus, qui secum erant, interit VI. Kal. Decemb. (legendum, VII. Kal. Decemb. ut Ordericus lib. 13. & Malmesburienensis pag. 165. habent, & feria demonstrat) feria V. vallis initio apud Barbostot. Mane facta, thesaurus Regis, qui in navi fuerat, invenitur per arenas, corpora vero pereuntium nulla. Ordericus laudatus redditum Henrici Angliae Regis in Regnum suum, & mortem Willelmi filii in annum praecedentem male retrahit refragantibus aliis Scripturis Britannicis, praesertimque Eadmero lib. 5. Novorum, Viro in Chronologia accuratissimo. Venerat in Normanniam Henricus Rex anno MCXVI. ut Eadmerus, alique produnt, & ab eo tempore variae pugnae inter eum & Ludovicum Francorum Regem habitae sunt, de quibus Anonymus in veteri membrana MS. apud Duchesnum Tom. IV. pag. 323. ita loquitur: In bello quoque contra Henricum Regem Anglia saepe vario eventu pugnavit, nunc victor, nunc victus: tamen villoriam saepius reportavit. Et tandem ad vicem pacificatus sunt.

Alphonso Aragoniae Rex postquam Darocum munitum oppidum Aragoniae ad Xilocam Fl. Mauris eripuit, animadvertens a Daroca Valentiam usque villas omnes & vicos desertos, agroque incultos ob continuas Maurorum incuriones, certum locum elegit, ubi Montem Regalem adificandum curavit, conventumque Equitum militarium, Hospitaliorum instar designavit, ut nova haec militia Christianos circumvicinos a Mauris tutaretur, & ad Valentiam, Murciaeque Regna Mauris eripienda aditum panderet. De hujus Ordinis institutione loquitur Surita lib. 1. Annal. cap. 45. aitque Gastonis Vicecomitis Bearnensis, & Regni sui Procerum consilio factam esse, amplius his Equitibus ab Alphonso Rege reditus destinatos; plium opus per universum Aragoniae Regnum tam a Guillelmo Archiepiscopo Aufcensi, quam ab Aragoniae Episcopis promulgatum; sed ob Regis mortem rem effectum sortitam non esse. Equites isti Sancti Sepulchri Equites nominati, & ab uno Orderico lib. 13. Fratres de Palmis nuncupati, quod, ut recte conicit Marca lib. 5. Hist. Bearniae cap. 21. pro insignibus palmam elegerunt. Joannes Briz Martinez in Historia Sancti Joannis Pennatensis lib. 5. cap.

XXVII. *VVilhelmus Anglia Rex*

XXVIII. *Ordo militaris S. Sepulchri instituitur.*

CHRISTI 1120. CALLISTI II. PAP. 2. HENRICI IV. IMP. 10. JOANNIS COMN. IMP. 2.

Concil. Palæstinum. tum Concilium in civitate Neapolis (quæ est Samaria) ibique pro correctione morum, & conservanda Ecclesiastica disciplina statutos esse canones vigintiquinque. Non caruit fructu publica ista cor-

RAGIUS cap. 24. hos Equites a Templariis diversos fuisse optime demonstrat, sed in eo fallitur, quod eisdem cum Sancti Joannis Pennatenis Equitibus confundat. De victoriis ab Alphonso Rege de Mauris in Hispania reportatis legendi Surita, Joannes Priz Martinez & Marca citati.

XXIX. Almohedi ad universum Africa Imperium inhiant. Postquam Ali Almorabitarum Imperator Africanos sibi rebelles vidit, ut Almohedi bellum ductoris factionem in ipso ortu præfocaret, ex Hispania exercitum misit, sed is animo imperterrito se victorem fore suis prædixit, quod cum revera contigisset, montis Timmerla incolæ Legatos ad eum misere, iustique Dominium agnovere, ac foedus cum eo pepigerunt. Cum ad montem illum Almohedi perrexisset, veritus, ne ab agresti populo isto proderetur quo illos hac rebellionem magis illicaret, auctor eis fuit, ut quos Ali Imperator ad colligenda tributa mitteret, interficerent; quod & factum fuit; omnes enim Officiales & a Principe delegati internecone delicti, eorumque bona ab Almohedi suis distributa. Mitto hic crudelitates & dolos, quibus vir multiplici ac tortuoso ingenio usus, ut apud rebelles auctoritatem nancisceretur; hoc solum dicam, eum anno Hegira DXIV. quo hac accideret, exercitum quadraginta millium pugnatorum ad Marochium Marochiani Imperii metropolim obsidendam misisse, ut absolutum in Africa dominatum exercere posset. Verum, uti refert Noweirius Arabs, consilium hoc ei infeliciter cessit, exercitusque ille fufus fugatusque. Sandovallius scribit, Chronica, Documenta Hispanica a se visa fidem facere Christianos ad hanc Musmitum aut Mus-

mundum cladem plurimum contulisse. Marochium, inquit fol. 120. refertum erat Christianis captivis, inter quos Reberter eques Catalanus bellica laude clarissimus, cui Ali Imperator confidebat, eumque multum faciebat. Ab Ali prorsus abhorrebant Assyrii Musmitæ appellati, qui hanc Africa partem habitabant, quam Montes Claros vocabant, hæc Musmondum origo ab Assyriis deducta manifeste falsa; (sed antiquis Hispanis parcendum, si de originibus Arabicis satis edocti non fuerit). Ali Imp. hoc negotium omne Rebertero commisit, eique facultatem fecit, ut servos omnes Christianos Marochii existentes, & arma ferre valentes secum duceret. Faustum, fortunatumque fuit Ali Imp. quod talem virum elegisset; quia ejus & militum Christianorum fortitudine Reberter præclaras de inimicis victorias reportavit. Ita Sandovallius.

XXX. Ejus Dominatus initium a sequenti anno repetendum. Ebn Tumart, inquit Noweirius, ac Prophetæ ille & Almohedi moriens suis commendavit, ut in Principem eligerent Abdelmoumen, quod ante finem anni Hegira DXIV. ab illis præstitum, ideoque initio sequentis Christi anni. Hæc epocha initii Dominatus & Imperii Almohadinorum, a quibus Christiani in Africa & in Hispania dire habiti. Scriptores Hispanici Almohadinorum, aut Almohadum nomen corrumpere, indeque hujus nominis ethymologia magnas tenebras offudere. Testatur Rodericus plures eam a Propheta Mohadi deduxisse. Verum hanc derivationem lingue

rectio: siquidem anno sequenti Turcarum Princeps magno apparatu contra Antiochiam rediens, pugnante Domino, a poplexia percussus interiit.

Se-

Arabicæ periti, quos consului, plane rejiciunt. Addit Rodericus, alios, arbitratos Almohadis vocem Unidos designare, qui licet falsi sint, veritati tamen proxime accessere; Almohadi enim Latine sunt Unitarii, seu unitatis defensores. Subdit Noweirius, Abdelmoumen a montium incolis Regem electum nomen Amiral Mumeni, idest, fidelium Imperatoris sibi attribuisse. Calipharum instar, & Omarum ex ejus Ducibus unum, Imperii successorem designatum esse.

In Chronico Malleacensi ad annum MCXX. XXXI. narratur victoria ab Alphonso VI. Aragoniæ Rege de Saracenis ad Cutandam reportata; Cutanda autem castrum est Darocæ proximam, in Regno Aragoniæ situm. Hæc hujus Chronographi verba: Quinto decimo Kal. Julii Comes VII. lelmus (sc. Pictaviensis hujus nominis VIII.) & Dux Aquitanorum, & Rex Aragoniæ pugnaverunt cum Abraham, & aliis quatuor Regibus Hispaniarum in campo Cotantia, & devicerunt, & occiderunt quindecim millia Moabitarum, & innumerabiles captivaverunt: duo millia camellorum ceperunt, & de aliis bestis sine numero, & plurima alia subjugaverunt castella. Joannes Briz in Historia Pennateni recte refellit Suritam hoc prælium ante Cæsaraugustæ expugnationem collocantem; sed perperam tradit, Villaleum Comitem Pictaviensem eidem non interfuisse. Fundatur hic Historicus in Charta in Archivis suæ Abbatiæ s. Joannis Pennatenis servata, dataque era MCLVIII. hoc scilicet Christi anno, in cujus fine Vvillelmi Comitis adventus his verbis narratur: Facta charta feria III. postera die de mayo, quando venit Comes Pictaviensis in Hispaniam. Ipse autem autumat, prælium ad Cutandam non nisi circa annum MCXXII. habitum esse. Verum Charta illa demonstrat, Chronographum Malleacensem hujus prælii annum & diem accurate constituisse; dies enim primus mensis Junii, qui posterus est dies de Mayo, seu qui sequitur mensem Maium, incidit hoc anno in feriam tertiam, & prælium die XVII. mensis Junii commissum, ut mox diximus ex Chronographo Malleacensi. Martinus Carillus in Catalogo Episcoporum Aragonensium ait, incertum esse an Episcopatus Tarracensis restitutus fuerit, & urbs Saracenis erepta hoc vel sequenti anno; sed cum prælium ad Cutandam ad præsentem annum pertinere, non videtur dubitandum, quin ea restitutio ad hunc etiam annum referenda sit. Porro Tarracona hæc ab Alphonso Aragoniæ Rege cum aliis septem oppidis capta, ut anno MCXVIII. indicavimus, diversa a Tarracone vel Tarragona Cataluniæ urbe; illa enim in Celtiberia & in Regno Aragoniæ sita, ut ostendit Surita lib. 1. Annal. cap. 45. ubi fusc de hac Tarracona agit, docetque primum Episcopum post Sedis restitutionem fuisse Michaellem qui ideo coævus fuit B. Oldegario Archiepiscopo Tarracensi & Episcopo Barcinonensi Denique Tarracona Aragoniæ scribitur cum circuli parte ab Hispaniis cadilla dicta; indeque Tarracona a Surita laudato appellata ab Hermanno Monacho dicitur Tarrassona seu Tarassona ratione inferioris semicirculi explicati. Hermanni verba anno MCXXXIV. referam.

JESU CHRISTI ANNUS 1121

CALLISTI PAP. II. ANNUS 3

HENRICI IV. IMP. 11. JOANNIS COMNENI IMP. 3.

I. Burdino Antipapa sublato Ecclesia liberatur.

(a) Petr. dias. l. 4. c. 70.

Sequitur annus millesimus centesimus vigesimus primus, indictione decima-quarta, quo Romana Ecclesia, expugnata, capto, atque in custodiam detruso Antipapa Burdino, pristinam recepit libertatem. Hæc quidem hoc ipso anno contigisse, qui per annos singulos res gestas digerunt, certa assertione consignant, quæ Petrus diaconus his paucis absolvit: (a) Hinc vero Callistus exercitum congregans, Mauritium heresarcham in civitate Sutrina obsidens cepit, & in arce hujus monasterii, quam Abbas noster construxerat, religavit. Pandulphus autem, qui erat hæc spectans, sic paulo fufius habet: Interea Burdinus in Sutrio prope Romam Ecclesiam persequi, peregrinos prædari, in Papam & alios maledicta congerere, quæque alia hujusmodi poterat, tam per se, quam per alios facere non cessabat. Tunc Papa factus, abunde jam ab omni parte securus, parâ-

Ann. Eccl. Tom. XVIII.

vit magnum exercitum, & cum eo Joannem Cremensem Cardinalem sancti Cbrysgoni Sutrium contra Burdinum præmisit: ipse cum e vestigio sequitur, demum Sutrii convenerunt. Pugnatur attentius, vincitur, capiturque Burdinus, abducitur, sed tamen camelo subvectus. In scripto codice Vaticano asseritur, a Sutrinis, cum eorum quaterentur moenia, Burdinum militibus detentum: qui ejusmodi eum exposuere ludibrio. Primum omnium eum incesere blasphemis, aliis vocibus conclamantes: Maledicte, maledicte, per te tam grave scandalum venit. Addebant alii: Tu es qui Christi tunicam attentasti dividere, dilacerare Catholicam unitatem præsumpsisti. Tunc preparato camelo pro alto caballo, & indutus pilosa pelle vervecis pro oblamyde rubea, positus est ex adverso super camellum, dataque est ei in manibus pro franco cauda cameli. Ita in Urbem introdu-

X x

Etus

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6614. SÆC. XII. An. Eræ Hist. MCLIX. Anno Hegira DXV. inchoato die 22. Martii fer. 3. A. C. 1121.

I. Burdinus a Callisto captus.

10. B. D. P. 10. April. Indict. 14.

JESU CHRISTI 1121.

CALLISTI II. PAPÆ 3.

HENRICI V. REG. 16. IMP. 11.

JOANNIS COMNENI IMP. 4.

Num. I. ad VI. Falco in Chron. hoc anno habet: Pontifex Callistus exercitum congregato super civitatem nomine Sutrium retentis; Gregorius autem ille (idest, Burdinus Antipapa, Gregorius VIII. dictus) quem prædictus Rex (nempe Henricus Imp.) in Pontificem statuerat, civitatem ipsam obtinebat. Viribus sumptis civitatem illam comprehenderunt, & Gregorium illum turpissime, ultra quam credi potest, injuriis afflictum ligaverunt. Deinde illum super camelo imponentes Romam taliter captivum, & vestibus propriis exutum perduxerunt IX. Kalendas Majas. Pontifex igitur Callistus Deo & Petro Apostolo gratias agens gaudio magno repletus Urbem triumphans ingressus est: deinde consilio invento ad monasterium Sanctæ Trinitatis, quod Cava dicitur, illum delegavit. Baronius num. III. refert Epistolam, quam Callistus II. post Burdinum captum ad Episcopos & fideles per Gallias constitutos scripsit, sub datum Sutrii quinto Kalendas Maji, Malmesburiensem lib. 5. de Gest. Reg. Angl. vel sexto Kalend. apud Rogerium Hovedenum in Annal. & Simeonem Dunelmensem lib. de Gest. Reg. Angl. Verum utrobique numeri mendosi; cum enim Burdinus IX. Kal. Maii Romam perductus fuerit; & illuc statim Callistus II. se se contulerit, literæ illæ, nec V. nec VI. Kalend. Maii Sutrii scriptæ fuere, nisi in ipfomet Falcone numeri depravati sint, ut non raro alibi in præclaro illo Opere. Burdinus

itaque sub Gregorii VIII. nomine triennio integro Ecclesiam perturbavit, aliis ei adhaerentibus, aliis vero Gelasium, & post eum Callistum II. verum Pontificem agnoscentibus.

Rem adeo memorabilem magis explico. Eademerus Auctor accuratus in rerum & temporum circumstantiis, lib. 6. Novorum, postquam de iis, quæ hoc anno in Anglia ad res Ecclesiæ bene componendas gesta sunt, sermonem habuit, ait: Dum hac isto ordine in Anglia disponentur, fama certitudo illuc usque perlata est, Papam Callistum, viribus undecunq; collectis, Mauritium cognomento Burdinum; quem vocatum Gregorium, in sede Apostolica Imperator, cum suis fautoribus Papam constituerat, cepisse; eumque suis omnibus spoliatum, monasterio, ut Monachus esset, contumeliose intrussisse. Antea de Gestis anno MCXIX. Eademerus scripserat: Dum hac Ecclesiastica ita in Burgundia disponuntur, Apostolatus Romana Ecclesia prefato Gregorio sede beati Petri prædente administratur. Super his ergo nullis rumoribus Anglia concussa est, aliis hunc, aliis illum, aliis neutrum Ecclesia Dei jure prælatum asserentibus. Galli tamen & Rex Anglorum cum Pontifice Cantuariorum in Callistum se transfererunt, & cum, spreto Gregorio, pro Apostolico susceperunt. Certe Mattheus Parisius, qui Anglus erat, Gelasium Antipapam appellat: Anno, inquit, MCXVIII. defuncto Papa Paschali, Gelasius Antipapa anno uno succedit, cui successit orthodoxe Callistus.

Fundamentum Schismaticorum erat, ut pluribus ostendit Baluzius lib. 3. Miscell. in Vita Burdini num. XVI. & seq. quod secundum constantem consuetudinem quoties Romani cuspiam Pontificis obitus eveniebat, mitterent Romani Legatos ad Imperatorem; ut ipse suos Romam mitteret, coram quibus novus Pontifex Romanus consecraretur. Verum jam a Gregorii VII. morte Ecclesia hoc jugum Imperatorum excusserat, & pristinam libertatem recuperarat, ideoque prudenter Cardinales præfati illius juris Imperatorii nullam rationem habuerant. Tandem captus Burdinus per medium

II. Ab Aliis in Anglia Pontifex Rom. a. gnius.

III. Refellitur fundamentum Schism.

*Etus est in exemplum aliorum, ne similia quis ultra auderet tentare. Inde in arcem Fummonis primum, inde vero est in monasterium Cavense translatus ad penitentiam, sed in sua rebellione perseveravit * incantus.*

Commendatur autem modestia Callisti papæ ab Urspergensis Abbate, qui seriem rerum gestarum anni hujus dum profequitur, hæc obiter ait: *Auditor interea, necnon & Nuntii a Roma venientibus approbatur, illum pseudopapam Burdinum in castello Sutrii, quo miserissimo suo inserviens officio residebat, per Romani exercitus zelum destructo, captum, & post plures a vulgo sibi contumelias & illusiones illatas, vix a manibus eorum domino Apostolico illum eripiente, ob agendam penitentiam exilio relegatum. Sunt etiam, qui talibus eum afferant deprehensum flagitiis, quæ nostris indignum duximus tradere scriptis. Hucusque Urspergensis. Quem ergo post exhibitum de Pseudopapa ludibrium populus Romanus necaturus erat, ut servaretur ad penitentiam, Pontificis clementia vix obtinuit. Quod etiam Sugerius (a) Abbas & ipse hujus temporis auctor affirmat, simulque ejusdem Antipapæ tyrannidem, Sutrii dum permaneret, pariter narrat, atque alia ab aliis prætermissa, ne quid desit ad triumphum bestie per Imperatorem exaltatæ, sic tradit: *Romani Callisti Papæ tam nobilitati quam liberalitati faventes, intrusum ab Imperatore schismaticum Burdinum, apud Sutrium sedentem, & ad limina Apostolo-**